Página 6

Art. 4°-A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
as disposições em contrário.

CORRIGENDA: Na Portaria FME/415/2021, publicada em 13/05/2021; onde se lê:
“Fábia do Nascimento C. Sardinha”; leia-se: “Fábia do Nascimento Costa”

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
Atos do Presidente

Portaria nº 001/2021 – Substituição de Conselheiros no Conselho Municipal de
Saúde de Niterói – Segmento Governo e Profissional de Saúde

O Conselho Municipal de Saúde de Niterói, no uso de suas atribuições legais, e
considerando caráter permanente, deliberativo e fiscalizador dos Conselhos de
Saúde conferidas pela Lei nº 1085 e pelo Regimento Interno.
RESOLVE:
Art.1º - Designar a contar de 10/05/2021, como membro Suplente, do Conselho
Municipal de Saúde de Niterói, Representante do Governo, Anderson José
Rodrigues, em substituição à Bárbara Celeste Rolim, em decorrência do seu pedido
de desligamento.
Art.2º - Designar a contar de 12/05/2021, como membro Titular, do Conselho
Municipal de Saúde de Niterói, Representante do Governo, Anderson José
Rodrigues, em substituição à Adriana Cersosimo
Art.3º - Designar a contar de 12/05/2021, como membro Suplente do Conselho
Municipal de Saúde de Niterói, Representante do Governo, Adriana Cersosimo, em
substituição à Luciana Agra da Silva.
Art.4º - Designar a contar de 12/05/2021, como membro Suplente do Conselho
Municipal de Saúde de Niterói, Representante do Governo, Octavio Ribeiro Santos,
em substituição à Anderson José Rodrigues.
Art.5º - Designar a contar de 12/05/2021, como membro Suplente do Conselho

Municipal de Saúde de Niterói, Representante do Governo, Daniel Caldas Gaspar,
em substituição à Ana Lucia Fontes Eppinghaus.
Art.6º - Designar a contar de 12/05/2021, como membro Titular do Conselho

Municipal de Saúde de Niterói, Representante Profissional de Saúde do Conselho
Regional de Fisioterapia Ocupacional da 2º Região – CREFITO II, Amandio Besteiro
Neto Segundo, em substituição a Carla Gonçalves.
Art.7º - Substituir a partir de 12/05/2021, como membro Titular do Conselho

Municipal de Saúde de Niterói, Representante Usuário do Conselho Comunitário de
Saúde Regional Leste, Deusedir Rodrigues da Silva em substituição a Leonito Mello
Junior.
Art.8º - Substituir a partir de 12/05/2021, como membro Suplente do Conselho
Municipal de Saúde de Niterói, Representante Usuário do Conselho Comunitário de
Saúde Regional Leste, Leonito Mello Junior em substituição a Deusedir Rodrigues da
Silva.
Art.9º - Esta Portaria entrará em vigor após a sua publicação.

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021

A Comissão Permanente de Pregão da Fundação Municipal de Saúde de Niterói
comunica aos fornecedores que o referido pregão foi transferido para a data abaixo e
encontra(m) à disposição dos interessados, o(s) edital (ais) abaixo discriminado(s)
PREGÃO ELETRÔNICO --------- Nº: 19/2021
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE SUPLEMENTOS, FÓRMULAS
INFANTIS PARA ALERGIA ALIMENTAR E ALIMENTOS PARA FINS ESPECIAIS,
A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE NITERÓI.
DATA DA  REALIZAÇÃO: 27/05/2021
HORA: 10h - LOCAL: COMPRASNET
PROCESSO Nº: 2000/8148/2020

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.niterói.rj.gov.br ou na
FMS – Niterói

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI - FESAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO N.º: 002/2021; INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo do Contrato
FeSaúde n.º 006/2020; PARTES: Fundação Estatal de Saúde de Niterói e TOTAL
SISTEMAS DO BRASIL LTDA EPP; OBJETO: Prorrogação do prazo da prestação
de serviços de desenvolvimento de sítio/ portal eletrônico; PRAZO: 9 (nove) meses;
VALOR: O valor total estimado do termo aditivo é de R$ 43.063,92 (quarenta e três
mil sessenta e três reais e noventa e dois centavos); VERBA: Natureza das
Despesas: 4.2.1.007.0008 – Serviços com desenvolvimento de site; FUNDAMENTO:

Lei n.º 8.666, de 1993, bem como o processo administrativo n.º 720/016/2020;
ASSINATURA: 11 de maio de 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão
Eletrônico SRP nº 08/2020, que visa à formação de Ata de Registro de Preços para
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO, para atender as necessidades da
FeSaúde, durante o período de 12 meses adjudicando a(s) empresa(s): VIPE
COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 17.526.067/0001-67, pelo valor total de R$: 6.207,87
(seis mil e duzentos e sete reais e oitenta e sete centavos), WC COMÉRCIO
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ nº 20.478.819/0001-76, pelo valor
total de R$: 1.331,24 (um mil e trezentos e trinta e um reais e vinte e quatro
centavos), MARC SOLUÇÕES EM PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
39.681.877/0001-20, pelo valor total de R$: 1.171,95 (um mil e cento e setenta e um
reais e noventa e cinco centavos), conforme condições estabelecidas no Edital e no
Anexo I – Termo de Referência. Não houve vencedores para os itens: 5, 23, 42, 46,
49, 52, 54, 55, 58, 59, 60, 62, 73, 74, 75 e 80 (desertos) e para os itens: 1, 3, 6, 7, 8,
9, 10, 18, 24, 25, 26, 29, 30, 33, 34, 40, 43, 50, 56, 61, 70 e 78 (fracassados).
Processo administrativo: 720/040/2020.

NITERÓI PREV.
Atos da Presidência

PORT. nº 109/2021.  CONCEDER   pensão  à  FRANCISCO  LOPES NETO, esposo
da ex - servidora, SONIA REGINA MARTINS DA SILVA LOPES, falecido em

09/03/2021, no cargo  de AUXILIAR LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE
NITERÓI, matrícula nº 101.445-5, de acordo com o artigo 6° inciso I ,  artigo 7° inciso
III, alínea ''a''   e  o  artigo 13 inciso II, alínea ''a'' da Lei Municipal 2.288/05, com nova

Publicado no DOM em 14 de maio de 2021